¶ Copulatiua falſa, eſt copulatiua cuius altera partium  
eſt falſa.

## CLICHTOUEVS.

**P**ropoſitiōis hypotheticæ diſſinitio, duplices 41  
eius ptes explicat: ſcilicet materiales que ſunt  
plures categoricæ: aut duæ, ſi ſimplex ſit hy  
pothetica: aut plures duab⁹, ſi ſit hypothetica  
cōpoſita. Simplex qdē hypothetica, eſt cui⁹ utraq; pars  
principalis, eſt propoſitio categoricæ: ut homo ſedet, &  
equus mouetur. Cōpoſita uerò: cuius altera pars princi  
palis eſt propoſitio hypothetica: ut oē aīal eſt ſenſibile,  
& oīs homo eſt aīal; ergo oīs homo eſt ſenſibilis. Et hæc  
in analogia reſpōdet p̄poſitioni categoricæ: cuius alterū  
extremū eſt cōplexū, ut aīal rationale eſt ſubſtantia, illa  
uerò categoricæ cuius utrūq; extremū eſt incomplexū:  
ut homo eſt aīal. ¶ Secūdo, eadē diſſinitio explicat partē 42  
formalem ſiue copulā partium principalium: quæ eſt cō  
iunctio aut aliquid cōiunctiōne includens: perinde atq;  
copula uerbalis eſt copula propoſitionis categoricæ.  
Exemplum diſſinitionis, ut ſi homo eſt animal, homo eſt  
ſubſtantia. Partes principales ſunt hæc duæ categori  
cæ, homo eſt animal, homo eſt ſubſtantia, adinuicem

43 coniunctione si, copulata. ¶ Sunt autem propositiones hypotheticæ tres præcipuæ species: conditionalis, copulatiua, & disiunctiua: ad quas cæteræ oēs reducuntur, ut sequentia ostendent. Propositionis conditionalis exemplū, ut si hō currit, hō mouetur: cuius principalis copula est nota illationis si. Similiter homo currit, ergo homo mouetur: cuius principalis copula æquiualeat notæ illationis si.

44 ¶ Vnde ois propositio hypothetica, cuius partes per notam illationis cōnectuntur, ad conditionalem reducitur: nam quælibet illationis nota, æquiualeat notæ illationis si. In omni autem cōsequentiā, principalis copula, est nota illationis per diffinitionem. quare omnis consequentia, aut conditionalis est, aut ad conditionalem reducitur. De conditionali uera, exemplū, ut si ois homo sedet: aliq̄s homo sedet, cuius impossibile est antecedens esse uerum: cōsequente existēte falso. Data autem conditionalis antecedens est, ois homo sedet, quia est prima pars conditionalis, & immediate sequens notā illationis si. cōsequens uerò eiusdem est, aliquis hō sedet: quia est secunda pars conditionalis, & nō sequens immediate cōiunctionē si. Quod si trāspōsitus fuerit propositio um ordo hoc modo: aliquis hō sedet, si ois homo sedet: nihilominus propositio, ois homo sedet, & antecedens, quāuis secundo ponatur loco, & aliq̄s homo sedet, est consequens tamen si primo loco constituatur. Non enim hic, ordo partium secundū sitū cōsideratur: sed secundū cōsequentiā & collocationē ad notam illationis. In rationalibus autem propositionibus, quæ ad conditionales reducuntur, antecedens est propositio præcedens notā illationis: cōsequens uerò, quæ eā sequitur, ut ois homo sedet: ergo homo sedet, propositio, ois homo sedet, est antecedens: & homo sedet, est cōsequens. ¶ Conditionalis falsæ exemplū, ut si omnis homo sedet, aliquis homo loquitur. Siquidem possibile est antecedens esse uerum: cōsequente existente falso. Et summatim, ois bona consequentia est conditionalis uera, & ediuersa, ut ex diffinitionibus utriusq̄ constat. Similiter omnis mala consequentia, est conditionalis falsa, & eōtra: ut utriusq̄ diffinitiones clarè ostendunt. ¶ De propositione copulatiua

tiua exemplum: ut omnis homo est animal, & ois homo est rationalis. in qua principalis copula est coniunctio copulatiua &. Cui quidem cōiunctioni æquiualeat cæteræ coniunctiones copulatiuæ: ac, atq̄, q̄, nec, neq̄. Eadem propositio data, est exemplum copulatiuæ ueræ, cū eius utraq̄ pars sit uera. Sanè cuiuslibet copulatiuæ, duæ sunt partes: prima scilicet quæ præcedit coniunctionem copulatiuam: & secunda, quæ eam sequitur. Et sumitur hic, imò in tota hypotheticarum determinatione, pars p̄ parte principali & totali siue propinqua, quæ scilicet totius hypotheticæ solum pars est & non partis, & non pro parte minus principali, partiali siue remota: quæ est pars partis, & non solum totius. Quare istæ non sunt copulatiuæ ueræ, Aristoteles fuit quando Adam fuit: Aristoteles fuit ubi Adam fuit. Nā licet partes remotæ eiusdem copulatiuæ quæ sunt, Aristoteles fuit, Adam fuit, sint simul ueræ: non tamen partes principales & propinquæ, quæ per resolutionem aduerbii sumendæ sunt. Primæ enim propositionis principales partes sunt, Aristoteles fuit in aliquo tempore, & in eodem Adam fuit, quarum secunda pars, est manifeste falsa. Secundæ uerò propositionis partes propinquæ sunt: prima, Aristoteles fuit in aliquo loco: secunda, & in eodem Adam fuit. Et hæc etiam est falsa: quare ambæ sunt copulatiuæ falsæ. ¶ Copulatiuæ falsæ exemplū, ut omnis homo est animal, & aliquis homo est lapis. Siquidem altera eius pars, scilicet secunda, est falsa. Ita si prima pars solum sit falsa, ut homo est lapis, & homo est animal. Deniq̄ si utraq̄ pars fuerit falsa, ut homo est lapis, & equus est alinus: tota copulatiua per diffinitionem est falsa.

## F A B E R.

¶ Sub copulatiua continentur temporalis, localis, similitudinis, expletiva, causalis, relatiui substantiæ, quantitatis, qualitatis, & expōnibiles. Expōnibiles sunt exclusiue, exceptiue, reduplicatiuæ, comparatiuæ, de differt & equiualentibus de incipit & desinit. Sub incipit comprehenduntur

duntur generatur, fit, acquiritur. Sub desinit verò: corrumpitur, deperditur, non fit, & similia.

¶ Temporalis est propositio hypothetica, cuius principalis copula aut eam includens, est aduerbium temporis. Et ita de alijs suo modo dicatur.

¶ Causalis, est propositio hypothetica, cuius principalis copula est coniunctio quia aut equivalens.

¶ Causalis vera, est causalis cuius cum utraq; partium fuerit vera: prima est causa secunde. Quæ em immediatus sequitur quia, aut equivalens: est eius prima pars. Id est causa alterius, quod ad quæsitium. Quare, de eo conuenienter respondetur.

## CLICHTOVEVS.

45 ¶ Sub copulatiua continentur propositiones hypotheticæ. nõ habentes explicitã coniunctionẽ copulatiuã, sed alterã copulã, ipsam includentẽ: quare implicite sunt, & per copulatiuã explicitã resoluẽde: ut quæ in litera numeratur. De tpali exẽplũ. ut sol lucet quã dies est. quæ qdem ita resoluuntur: sol lucet in aliquo tpe, & in eodẽ dies est. Propositio localis, est propositio hypothetica, cuius principalis copula est aduerbiũ loci: ut Ioãnes sedet, ubi Petrus scribit. Propositio similitudinis, est propositio hypothetica, cuius principalis copula est aduerbiũ similitudinis, ut Ioannes scribit, sicut Petrus legit. Expletiva, est propositio hypothetica, cuius principalis copula est cõiunctio expletiva, ut ois hõ est aial, aliq; aut hõ sedet. De causali, quæ in litera post tpalẽ diffinit, exẽplũ. ut qa sol lucet, dies est. quæ sic explicatur: sol lucet, & ideo dies est. Propositio relatiuĩ substantiæ, est propositio hypothetica cuius principalis copula est relatiuũ substantiũ, ut hõ currit qui mouetur, quæ sic resoluuntur. homo currit, & ille mouetur. Propositio relatiuĩ quantitatis, est cuius principalis copula est relatiuum quantitatis. ut Sortes est bicubitus, quãtus est Plato: hoc est, & tantus est Plato. Sic relatiuĩ qualitatis propositio, est cuius princi

palis copula, est relatiuũ qualitatis: ut Sortes est albus, qualis est Plato: hoc est, & talis est Plato. Propositio aut exponibilis, est propositio hypothetica, cuius principalis copula est signũ exponibile, aut exclusiuũ, ut tantũ aial est homo, & ea est exclusiua: aut exceptiuũ, ut omne aial præter hoĩem est irrationale, & illa est exceptiua: Aut reduplicatiuũ, ut homo inquantũ est rationalis, est risibilis: & illa est reduplicatiua. Et ita de alijs, quæ in suppositionibus declarata sunt. Sub uerbo aut, incipit, cõpraehenduntur uerba acquisitionem denotantia, ut generatur, fit, acquiritur. Sub, desinit, uerba significãtia de perditione: ut corrumpitur, deperditur, non fit. Ex quibus cõstitutæ propositiones, hypotheticæ sunt: & eodem modo exponuntur sicut propositiones de incipit & desinit. Nam de æquivalentibus idem est iudiciũ. ¶ Et si in prædictis exponibilibus non ponit negatio cadẽs super signum exponibile à quo denominantur, ipsa exponuntur per copulatiuam, & sunt copulatiuæ. Si uero cadat negatio supra signum exponibile, exponuntur per disiunctiuã, & sunt disiunctiuæ: ut in arte suppositionũ amplius est ostensum. Ois aut propositio quæ sub copulatiua cõtinetur, uerã sunt: quarũ utraq; pars est uerã: ut tẽporalis uerã, est temporalis cuius utraq; pars est uerã: ut Aristoteles fuit quando Plato fuit. Falsã autẽ, cum earum altera pars est falsa: ut tẽporalis falsa, est temporalis cuius altera partũ est falsa: ut Aristoteles fuit quando Adam fuit, & ita de cæteris per analogiam, præter solam causale ad cuius ueritatem præter utriusq; partium ueritatem requiritur: quæ prima pars eius sit causa secunda: hoc est quæ prima conuenienter respondeatur ad quæsitium quare, de secunda parte: ut quia ignis est leuis, mouetur sursum. Cuius prima pars est, ignis est leuis, cum immediatus sequatur coniunctionem quia. secunda uerò pars est, ignis mouetur sursum, cum non sequatur immediatus coniunctionem quia. Et data propositionis utraque pars est uerã, & prima pars est causa secunda. Nam quærenti, cur ignis mouetur sursum: recta datur responsio: quia ignis

est leuis. Causalis autem falsa, est causalis cuius altera partium est falsa, aut cuius prima pars non est causa secūda: ut quia homo est animal, homo est lapis. similiter quia sol lucet, homo sedet; cuius prima pars non apte de secunda respondetur.

## F A B E R.

¶ Disiunctiua, est propositio hypothetica, cuius principalis copula est cōiunctio disiunctiua vel, aut equiualens.

¶ Disiunctiua vera, est disiunctiua cuius altera partium vera est.

¶ Disiunctiua falsa, est disiunctiua cuius utraq; partium est falsa.

¶ Est & alia disiunctiue significatio apud diuum Seuerinum & alios latinos: de qua nihil est presens.

¶ Que dicuntur de hypothetica: intelliguntur de affirmatiua.

¶ Erit enim affirmatiua, quando principalis copula non negabitur.

¶ Pars, pars principalis, vt & vbiq; superius intelligendum est.

¶ Propositio possibilis, est propositio que potest esse vera.

¶ Propositio contingens, est propositio que potest esse vera, & que eadem potest esse falsa.

¶ Propositio impossibilis, est propositio falsa, que non potest esse vera.

¶ Propositio necessaria, est propositio vera, que falsa esse non potest.

## C L I C H T O V E V S.

¶ De propositione disiunctiua exemplum: ut omnis homo est animal, uel omnis homo est lapis: in qua principalis copula, est coniunctio disiunctiua uel. Cui quidem aq; uiualent ceteræ coniunctiones disiunctiue, ut seu-

siue,

siue, aut. Eadem est disiunctiua uera, cum altera eius partium, utpote prima, sit uera. Quod si secūda disiunctiue pars solum sit uera: ut homo est lapis, aut homo est animal: aut si utraq; pars uera fuerit: ut hō est animal, uel homo est rationalis, tota disiunctiua per diffinitionē est uera. Quare tribus modis contingit dare disiunctiuā ueram, & solum uno modo falsam, cum scilicet utraq; pars eius est falsa, ut homo est equus, uel homo est lapis: opoposito ad copulatiuam modo. Prima autem pars disiunctiue est, que præcedit cōiunctionem uel. Secūda uerò, que sequitur: sicut in copulatiua dictū est. ¶ Diuus autē 47 Seuerinus Boetius in quinto libro suorum commentariorum in topica Ciceronis, & Cicero eodem in loco, aliam ponunt disiunctiue significationem, uocantq; disiunctiuam propositionem hypotheticam, ex repugnantibus per coniunctionem disiunctiuam coniuictis constituta: cuius una pars posita interimit alteram: & una pars inuoluntate ponit alteram, ut dies est, aut nox est. Nam ad affirmationem primæ partis, sequitur negatio secundæ, hoc modo. Sed dies est, ergo non est nox. Similiter ad negationem primæ partis, sequitur affirmatio secundæ, hoc modo: sed non est dies, ergo est nox. Boetij quidem uerba sunt hæc. Quartus modus in disiunctione consistit hoc modo. Aut dies est, aut nox est, sed dies est: nox igitur non est: huius hæc ratio est: quia in disiunctiua enumeratione proposita, prior eius pars assumitur affirmatōdo, ut sequens auferatur. Ex ea enim propositione que dicit aut dies est, aut nox est: assumimus. Atqui dies est: scilicet affirmantes esse diem, quam affirmationem assumptionis, statim consequitur non esse noctem. Ciceronis autem uerba sunt hæc. Reliqui dialecticorum modi plures sunt, qui ex disiunctione constant, ut hoc aut illud, hoc autē, non igitur illud. Itemq;, aut hoc, aut illud: non autē hoc, igitur illud. Quæ cōclusiones idcirco raræ sunt: qudd in disiunctione plus uno uerum esse non potest. Hac autem disiunctiue significatione potissimum rhetores utuntur: & ergo talis disiunctiua, rhetorica dicitur.

¶ Quæcunq; autem de ueritate & falsitate hypotheticæ 48

carum dicta sunt intelliguntur solum de affirmatiuis, & quarum principalis copula non negatur, quãuis interdũ inter partes ponatur negatio, quę non cadit in copulam principalem: ut si Ioannes est homo, Ioannes est animal, si Ioannes non est animal, Ioannes non est homo. Quas si quis uelit facere negatiuas, præponat toti propositioni negationem cadentem super copulam principalem: ut nõ si Ioannes est homo, Ioannes est animal, non Ioannes est homo, & Ioannes est animal. Hic enim unicus est cõtradicendi in hypotheticis modus: aut toti propositioni præponendo, aut præpositam auferendo negationem. Neque alia præter contradictionem in hypotheticis inuenitur oppositio. ¶ Cum autem affirmatio clarior sit negatio: ad cognoscendam ueritatem, aut falsitatem negatiuę obsecutoris, respiciendum est ad suã affirmatiuã manifestior rem: quę si uera fuerit: negatiua eius contradictoria est falsa. Et si affirmatiua falsa: negatiua eius contradictoria est uera. Ut hæc negatiua, non si homo sedet, baculus stat in angulo: cognoscitur esse uera, quia eius affirmatiua, si homo sedet, baculus stat in angulo, est falsa. ¶ Quatuor autem sequentes diffinitiones, magnum habent in logica pondus & momentum, & principia sunt: quorum non est quaerenda causa, ualentq; ad sequentium regularũ demonstrationes. De propositione possibili sumatur exemplum: ut homo est sedens. De contingenti: ut homo est ambulans. De impossibili, ut homo est lapis. De necessariis: homo est animal. Et horum quatuor diffinitionum primum est secundo & quarto superius, tertio autem repugnans, secundum tertio & quarto, itidem & tertium quatuor repugnans.

## Consequentiarum Regula.

FABER.

¶ *Quid cõsequentiã: mala, bona, materialis, formalis, quid antecedens, quid consequens: prius dictum iam est.*

¶ *Ab uniuersali ad suã particularem, est formalis consequentiã.*

- 2 ¶ *Ab æquivalenti ad suã æquivalentem est formalis consequentiã.*
- 3 ¶ *A conuersa ad conuertentem, est formalis consequentiã.*
- 4 ¶ *Si antecedens sequitur consequens: ad oppositum consequentis sequitur oppositum antecedentis.*
- 5 ¶ *Si ad oppositum consequentis sequitur oppositum antecedentis: ad antecedens sequitur consequens.*
- 6 ¶ *Quicquid sequitur ad consequens bonę consequentię: sequitur ad eius antecedens.*
- 7 ¶ *Ad impossibile sequitur quodlibet. Necessarium ex quo libet. & hæc due non sunt disciplinis applicabiles.*

## CLICHTOVS.

- 1 ¶ *Prima regula consequentiarum, numero decimonono huius introductionis demonstrata est.*
- 2 ¶ *Secunda uerò, 50 numero uicesimotertio & uicesimoquarto. ¶ Quatuor enim modis potest fieri ab æquivalenti ad suã æquivalentem consequentiã. Primo, ab uniuersali affirmatiua ad suã æquivalentem, ut omnis homo currit, ergo nõ quidam homo non currit. Secundo, ab uniuersali negatiua, ut nullus homo currit, ergo omnis homo nõ currit. Tertio, à particulari affirmatiua, ut quidam homo currit, ergo nõ nullus homo currit. Quarto, à particulari negatiua ad suã æquivalentem, ut quidam homo non currit, ergo non omnis homo currit. Et earum quælibet etiã sit ediuerso, à consequente ad antecedens per eandẽ regulã procedendo.*
- 3 ¶ *Tertia regula (quę solũ de cõuersione simplici & p accidens intelligitur) numero 34, 35, & 37 huius introductionis ostensa est.*
- 4 ¶ *Quarta uerò, nõero 29.*
- 5 ¶ *Quinta, prius numero tricesimo demonstrata est.*
- 6 ¶ *Sexta, eodem itidem numero prius pbata: quare earũ hic repetẽda nõ sunt exẽpla neq; pbationes.*
- 7 ¶ *Septima 51 regula, duas habet partes. Prima est, an antecedens impossibile sequitur quodlibet cõsequens, ut bene sequitur homo est lapis, ergo baculus stat in angulo. Quę sic pbatur.*

Sit, a est, ppositio impossibilis. Dico ad eā seq̄ quodcūq; cōsequens. Vt ppositionem. b est. Patet: quia si non sequatur, a est, ergo b est, si gratia disciplinæ antecederet uerum & consequens falsum. Cū antecedens, a est, sit uerum p hypothesin: ipsum potest esse uerū: & per positū est ppositio impossibilis: igitur ppositio impossibilis potest esse uera, qd̄ est suæ diffinitionis oppositum. ¶ Secūda pars est. Consequens necessariū ex quolibet antecedente sequitur, ut bene sequit̄, homo est alinus, ergo homo est aial. Quæ sic ostendit̄. Sit b est, ppositio necessaria. Dico eā sequi ex quolibet antecedeute ut ex isto, a est. Patet: quia si nō sequat̄ a est, ergo b est, sit p diffinitionē maiōr cōsequentia antecedens uerū & consequens falsum. Cū p hypothesin cōsequens sit falsum, ipsum potest esse falsum. Et positū est esse necessariū: igitur ppositio necessaria potest esse falsa, quod est cōtra ipsius diffinitionem. Et hæ dux regulæ nō habent applicationem in disciplinis, quod nullam habeant probandi efficaciam.

## FABER.

- 8 ¶ A tota conditionali cum positione antecedentis ad positionem consequentis, est formalis consequentia.
- 9 ¶ A tota conditionali cum destructione consequentis ad destructionem antecedentis, est formalis consequentia. Destruere, est oppositum contradictorium sumere.
- 10 ¶ Ad omnem conditionalem sequitur alia conditionalis eiusdem consequentis: cuius antecederes antecedit ad antecederes primæ.
- 11 ¶ Ad omnem conditionalem sequitur alia conditionalis, cuius antecedens est oppositum consequentis primæ, & consequens oppositum antecedentis primæ.
- 12 ¶ A tota conditionali cum positione consequentis ad positionem antecedentis: non est necessaria consequentia.
- 13 ¶ A tota conditionali cum destructione antecedentis ad destructionem consequentis, similiter nō est firma consequentia.

## CLICHTOVEVS.

- 8 ¶ Octauæ regulæ exemplum, ut si omnis homo est animal, aliquis homo est aial, sed omnis homo est animal, ergo aliquis homo est animal. Quæ sic ostenditur. Sit data conditionalis: si a est, b est. Dico ab ea cum positione antecedentis ad positionem consequentis necessariam esse consequentiam, & formaliter sequi: si a est, b est. sed a est, ergo b est. Patet: nam positio antecedente uero, necesse est consequens esse uerum. Sit enim per hypothesin antecederens si a est, b est: sed a est, uerum. cum ipsum sit ppositio copulatiua: eius utraq; pars per diffinitionem copulatiuæ ueræ, est uera. quare a est, eius secunda pars, est uera; & si a est, b est: eius prima pars itidem uera, & ea ipsa est conditionalis: ergo per diffinitionem conditionalis ueræ impossibile est antecedens eius esse uerum, consequente existente falso. Atqui antecedens a est, ostensum est esse uerum; ergo & consequens b est, est uerum. Et idem est consequens totius consequentiæ datæ: igitur totius consequentiæ consequens est uerum: quare data consequentia est bona. Et cum datis quibuscūq; alijs terminis consimilis argumentandi sit forma, data consequentia est formalis: quod est ppositum. Posset eadem regula probari per impossibile, positio toto antecedente, uero & consequente falso, eodem sermo procedendi modo.
- 9 ¶ Nonæ regulæ exemplum: ut si homo est insensibilis, aial est insensibile. Sed nullum animal est insensibile, ergo nullus homo est insensibilis. Quæ sic ostenditur. Sit data conditionalis si a est, b est. Dico ab ea cū destructione siue contradictorio consequentis ad destructionem, contradictoriumq; antecedentis formalem esse consequentiam: hoc modo, si a est, b est. sed nullum b est, ergo nullum a est. Patet: quia si non sequatur: sit antecedens uerū & consequens falsum, per diffinitionem maiōr consequentiæ. Cum consequens, nullum a est, sit falsum: suum contradictorium a est, est uerum. Et cum totum antecedens sit uerum, & sit una copulatiua, per diffinitionem copulatiuæ ueræ, eius utraq; pars est uera: quare nullū b est, secunda eius pars, est uera: itidem & prima eius pars, si

a est, b est, uera. Et hæc est conditionalis: ergo per diffinitionem conditionalis ueræ, impossibile est antecedens eius esse uerum, consequente existente falso. At qui antecedens eius, a est, probatum est uerum: igitur & consequens, b est, etiam est uerum. Et suum contradictorium idemdem positum est uerum: sunt igitur duæ contradictoriæ simul ueræ quod est impossibile. Erat igitur prima consequentia necessaria. Et argumentationes per has regulas formatæ: syllogismi sunt hypothetici disciplinis aptissimi. ¶ Decimæ regulæ exemplum, ut bene sequitur, si homo sedet, animal sedet: ergo si omnis homo sedet, animal sedet: ubi ad primam conditionalem, sequitur secunda eiusdem consequentis. Et secundæ conditionalis antecedens, antecedit ad antecedens primæ: cum antecedens secundæ, rectè infert antecedens primæ, nam bene sequitur, omnis homo sedet, ergo homo sedet, quæ sic ostenditur. Sit data conditionalis, si a est, b est. Dico rectè sequi: si a est, b est, ergo si omne a est, b est. Patet, nam posito antecedente uero, necesse est & consequens esse uerum. Sit enim per hypothesin antecedens uerum, ipsum per diffinitionem est bona consequentia & rectè sequitur: si a est, b est. Tunc sic, rectè sequitur per hypothesin, si omne a est, a est, cum antecedens secundæ positum sit inferre antecedens primæ. Et ultra sequitur, ut nunc ostensum est, si a est, b est: ergo de primo ad ultimum bene sequitur: si omne a est, b est, per sextam regulam consequentiarum: quare per diffinitionem ipsa est conditionalis uera: & est consequens data consequentiæ, igitur & consequens est uerum: quare data consequentia est bona. ¶ Undecimæ regulæ exemplum, ut si homo sedet, animal sedet: ergo si nullum animal sedet, nullum homo sedet. Vbi secundæ conditionalis antecedens est oppositum: & contradictorium consequentis primæ, & consequens oppositum antecedentis. Quæ sic ostenditur. Sit data conditionalis, si a est, b est. Dico bene sequi, si a est, b est: ergo si nullum b est, nullum a est: & posito antecedente uero, consequens debet esse uerum. Sit enim per hypothesin, antecedens uerum: si a est, b est, ipsum

per diffinitionem est bona consequentia: cuius a est, est antecedens: & b est, consequens. Cum itaq; rectè sequatur, si a est, b est: ergo per quartam regulam consequentiarum, ad oppositum consequentis sequitur oppositum antecedentis: quare etiam rectè sequitur, si nullum b est, nullum a est: igitur & hæc per diffinitionem est conditionalis uera. Et est data consequentiæ consequens: igitur & consequens est uerum. Itaq; data consequentia qua ex una conditionalis sequitur altera, est bona: quod est propositum. Et consimiliter in alijs quibuslibet terminis argumentabere. ¶ Duodecimæ regulæ exemplum, ut non sequitur, si omnis homo sedet, aliquis homo sedet, sed aliquis homo sedet, ergo omnis homo sedet. Quæ sic ostenditur. Sit per secundam partem legis subalternarum particularis, a est b, uera: sua uniuersali, omne a est b, existente falsa. Dico non rectè sequi, si omne a est b, aliquod a est b: sed aliud quod a est b, ergo omne a est b. Patet: quia illius consequentiæ antecedens est uerum, & consequens falsum. Quod enim consequens sit falsum, manifestum est per hypothesin. Quod autem antecedens sit uerum, patet: quia est una copulatiua cuius utraq; pars est uera. Secunda enim pars per hypothesin est uera, scilicet aliud quod a est b. Prima aut pars, si omne a est b, aliquod a est b, imò necessaria consequentia per primam regulam consequentiarum, ergo per diffinitionem est conditionalis uera: quare & prima pars est uera. Itaq; per diffinitionem malæ consequentiæ, constat datam consequentiam non esse bonam: quod est propositum. ¶ Decimæ tertie regulæ exemplum: ut non sequitur: si omnis homo sedet, aliquis homo sedet: sed non omnis homo sedet, ergo non aliquis homo sedet. quæ sic demonstratur. Sit per legem subalternarum particularis aliquod a est b uera: sua uniuersali omne a est b, existente falsa. Dico non rectè sequi, si omne a est b, aliquod a est b, sed non omne a est b, ergo non aliquod a est b. Patet: nam data consequentiæ antecedens est uerum, & consequens falsum. Quod enim consequens sit falsum, manifestum est:

cum per hypothesin eius cōtradictoriū, aliquid a est b, sit uerū. Quòd a sit antecedens sit uerū, cōstat: quia est copulatiua, cui<sup>9</sup> utraq; pars est uera. Siquidē prima pars, si<sup>9</sup> a est b, aliquid a est b, est uera: cum sit bona cōsequētia per primam regulā cōsequētiarum. Et secunda pars, nō omne a est b, etiā est uera: cum per hypothesin sua cōtradictoria, omne a est b, sit posita falsa. Quare per diffinitionem malæ consequentiæ, data consequentia est mala: quod est propositum.

## FABER.

- 14 ¶ Si ad aliquam copulatiuam sequitur aliquid consequens ad oppositum consequentis cum alterutra partium copulatiuæ sequitur oppositum alterius partis.
- 15 ¶ A tota copulatiua ad alteram eius partem, est formalis consequentia.
- 16 ¶ A destructione partis copulatiuæ, ad destructionem totius, est formalis consequentia.
- 17 ¶ A parte copulatiuæ ad totam copulatiuā, non necessaria est consequentia.
- 18 ¶ A destructione totius copulatiuæ, ad destructionem partis eius, simili modo, non valet consequentia.

## CLICHTOEVVS.

- 58 ¶ Decimæ quartæ regulæ exemplū: ut ad hanc copulatiuam, homo est animal, & homo est rationalis, sequitur hoc consequens, homo est animal rationale: quare ad oppositum consequentis, cum prima parte, sequitur oppositum secundæ partis, hoc modo: nullus homo est animal rationale, & homo est animal, ergo nullus homo est animal rationale. Similiter ad oppositū cōsequētis, cum secundā parte, sequitur oppositū primæ partis, hoc modo. Nullus homo est animal rationale, & homo est rationalis, ergo nullus homo est animal. Quæ sic probatur. Sit data copulatiua, a est, & b est, ad quam sequitur consequens, c est. Dico ad oppositum cōsequētis cū prima parte sequi oppositū secundæ partis. ut bene sequitur: nullum c est, & a

- est, ergo nullum b est. Si enim nō sequatur, sit per diffinitionem malæ cōsequentiæ antecedens uerū, & cōsequēs falsum. Cū cōsequens, nullum b est, sit falsum: eius cōtradictorium b est, est uerum. Cū præterea antecedens, nullū c est, & a est, sit uerum, & sit copulatiua, per diffinitionē utraq; pars eius est uera: quare nullum c est, prima pars est uera: & a est, secunda eius pars etiā uera. At bene sequitur per hypothesin, a est, & b est, ergo c est. Sed antecedens a est, & b est, est uerum, cū sit copulatiua cuius utraq; pars probata est uera: ergo & consequens, c est, per diffinitionē bonæ consequentiæ etiā est uerū. Atqui eius contradictoriū, nullum c est, etiā cōcessum est uerū. Sunt igitur duæ cōtradictoriæ simul ueræ, quod est impossibile: quare data consequentia erat bona: quod est propositum. Eodem modo probandū est, quòd ad oppositū consequentis cū secunda parte copulatiuæ sequitur oppositū primæ partis: ut quòd bene sequitur, nullū c est, & b est, ergo nullum a est. Et hæc regula magnā habet in disciplinis & frequentem applicationem. ¶ Decimæ quintæ regulæ exemplū: ut formaliter sequitur, homo est aial, & equ<sup>9</sup> est brutū: ergo hō est aial. Similiter sequitur, hō est aial, & equus est brutū: ergo equus est brutū. Quæ sic ostenditur: sit data copulatiua, a est, & b est. Dico necessario sequi, a est, & b est: ergo a est. Nam si antecedens sit uerū, protinus oportet & cōsequēs esse uerum. Sit enim per hypothesin antecedens uerū, cum ipsum sit copulatiua, utraq; eius pars est uera: quare, a est, prima eius pars est uera, & illa est data cōsequēs: igitur per diffinitionē bonæ cōsequentiæ est bona consequentia. Et similiter datis quibuscunq; alijs terminis, fiat probatio.
- 16 ¶ Decimæ sextæ regulæ exemplū, ut formaliter sequitur, nō homo est lapis, ergo nō homo est animal, & homo est lapis. Quæ sic ostenditur. Sit data copulatiua a est, & b est. Dico necessario sequi, non a est: ergo non a est, & b est. Patet: quia formaliter sequit, a est, & b est: ergo a est, per regulā præcedentē: igitur ex opposito sequitur non a est, ergo non a est, & b est: à destructione scilicet & contradictorio ptis copulatiuæ ad destructionē totū<sup>9</sup> per quartā

61 regulam cōsequentiarū: quod est propositum. ¶ Decima 17  
septimæ regulæ exemplum: ut nō sequitur, homo est ani-  
mal, ergo homo est animal & homo est lapis: cum ante-  
cedens sit uerū, & consequens falsum, quæ sic demonstrat-  
tur. Sit particularis, quoddā a est b, uera: & sua uniuers-  
falis, oē a est b, falsa. Dico nō recte sequi, quoddā a est b,  
ergo oē a est b, & quoddā a est b. Patet: nā illius cōsequē-  
tiæ antecedens est uerum per hypothēsī, & consequēs  
falsum: cum ipsum sit propositio copulatiua cuius al-  
62 ra pars, utpote prima, per hypothēsī est falsa: igitur illa  
est mala cōsequentia: quod est propositū. ¶ Decima octa 18  
uæ regulæ exemplum: ut nō sequitur, nō homo est ani-  
mal, & homo est lapis: ergo non homo est animal, quæ sic  
demonstratur, seruata hypothēsī modo posita. Dico non  
bene sequi, non omne a est b, & aliquod a est b, ergo non  
aliquod a est b. Nam antecedens datæ consequentiæ est  
uerum, cum eius contradictorium sit falsum. Consequēs  
autem est falsum, cum eius contradictorium sit positum  
uerum. Præ terea non sequitur, aliquod a est b, igitur o-  
mne a est b, & aliquod a est b, ut per regulam præcedens  
tem est ostensum. igitur ex opposito consequentis non se-  
quitur, non omne a est b, & aliquod a est b: igitur non ali-  
quod a est b, si enim ad antecedens nō sequitur cōsequēs,  
ad oppositū cōsequētis non sequitur oppositum antece-  
dentis: quod est propositum.

## F A B E R.

- 19 ¶ A parte disjunctiue ad totam disjunctiuam, est formalis  
consequentia.
- 20 ¶ A destructione totius disjunctiue ad destructionē par-  
tis eius, est formalis consequentia.
- 21 ¶ A tota disjunctiua cū destructione vnius partis ad posi-  
tionem alterius, est formalis consequentia.
- 22 ¶ A destructione vnius partis disjunctiue ad destructionē  
antecedentis: cuius contradictoria alterius partis pars vna  
fuerit, est formalis consequentia.

## CLICHTOUEVS.

- 19 ¶ Decima nona regulæ exemplum: ut bene sequitur, 63  
homo est animal, ergo homo est animal uel homo est la-  
pis: quæ sic demonstratur. Sit data disjunctiua, a est,  
uel b est. Dico necessario sequi a est, ergo a est uel b est.  
Patet: quia si antecedens est uerum, necesse est conse-  
quens simul esse uerum. Sit enim antecedens, a est, uer-  
um: ipsum est una pars ipsius disjunctiue quæ est con-  
sequens: igitur una pars illius disjunctiue est uera:  
quare per diffinitionem tota disjunctiua est uera, &  
ipsa est consequens: igitur data consequentia est bona,  
quod est propositum. ¶ Vicesima regulæ exemplum: 64  
ut bene sequitur, nō homo est animal, uel homo est lapis:  
ergo non homo est animal, quæ sic probatur. Sit data  
disjunctiua, a est uel b est. Dico formaliter sequi, nō a uel  
b est: ergo nō a est. Patet: quia per præcedentem necessa-  
rio sequitur, a est, ergo a est uel b est. igitur ex opposito,  
per quartam regulā cōsequentiarum, sequitur non a est,  
uel b est: ergo nō a est: quod est propositum. ¶ Vicesima 65  
primæ regulæ exemplum, ut bene sequitur, homo est  
animal uel homo est lapis, sed null⁹ homo est lapis, ergo  
homo est animal, quæ sic demonstratur. Sit data disjuncti-  
ua, a est, uel b est. Dico formaliter sequi: a est, uel b est: sed  
nō est a, ergo b est. Patet: quia si nō sequatur, possibile est  
p diffinitionē malæ consequentiæ antecedens esse uerū,  
consequente existente falso. Sit itaq; antecedens uerū, &  
consequēs falsum, Cū consequens sit falsum, eius cons-  
trictorium, non est b, est uerum. Cum insuper antece-  
dens sit uerum, & sit copulatiua: utraque eius pars per  
diffinitionem est uera: quare secunda pars, non est a, est  
uera: itidem & prima, a est, uel b est, est uera: quæ cum sit  
disjunctiua, per diffinitionē pars eius altera est uera. At  
qui prima pars, a est, nō est uera: cū sua contradictoria,  
nō est a, concessa sit uera, igitur secunda pars, b est, est ue-  
ra: & sua contradictoria, non est b, concessa etiā est uera.  
sunt igitur duæ contradictoria simul ueræ, quod est  
impossibile. fuit igitur prima consequentia formalis.
- 22 ¶ Vicesima secūda regula hoc declaratur exemplo, bene 66

sequitur, nō homo est animal: ergo nō homo est animal, uel homo est lapis, & nullus hō est lapis. Fit enim hæc argumentatio à destructione unius partis disiunctiuæ ad destructionem totius antecedentis constituti ex tota disiunctiua, & cōtradictorio alterius partis eiusdem disiunctiuæ. Et hæc regula procedit ex opposito regulæ præcedentis, sicq̃ demonstratur. Sit data disiunctiua, a est, uel b est: dico necessario sequi, nō est b, ergo non a est: uel b est, & non est a. Patet: nam formaliter sequitur per regulam præcedentem: a est, uel b est. Atqui, non est a, ergo b est: igitur ex opposito, per quartam regulam consequentiarum, formaliter sequitur, non b est, ergo non a est. uel b est, & non est a, quod est propositum.

## F A B E R.

- 23 ¶ A tota copulatiua ad disiunctiuam ex eisdem partibus constitutam, est formalis consequentia, at non e contra.
- 24 ¶ A copulatiua negatiua ad disiunctiuam de partibus contradicentibus, est formalis consequentia.
- ¶ Copulatiua negatiua, equipollet disiunctiuæ affirmatiue de partibus contradicentibus.
- 25 ¶ A disiunctiua negatiua ad copulatiuam de partibus cōtradicentibus, est formalis consequentia.

## CLICHTOVS.

- 67 ¶ Vicesimatertia, regula, duas habet partes. Exemplum primæ. Vt formaliter sequitur, homo est animal, & homo est rationalis: ergo homo est animal, uel homo est rationalis. quæ sic ostenditur. Sit data quælibet copulatiua: ut a est, & b est. Dico formaliter sequi, a est, & b est: ergo a est, uel b est. Patet. Nam impossibile est antecedens eius esse uerum, consequente existente falso. Sit enim antecedens uerū per hypothesin. cum ipsum sit, propositio copulatiua: per diffinitionem utraq̃ pars eius est uera: quare prima eius pars, a est, est uera. & eadem est una pars disiunctiuæ quæ est consequens: igitur illius disiunctiuæ altera pars est uera. Quare per diffinitionē & tota disiunctiua

quæ est consequens, est uera. Itaq̃ per diffinitionem, data consequentia est bona. Et cū in omnibus terminis cōsimilibus sit argumentandi modus: huiusmodi consequentia, à tota copulatiua ad disiunctiuā ex eisdem partibus constitutā, est formalis, quod est propositū. Ex quo per quartā regulā consequentiarū constat, à disiunctiua negatiua ad copulatiuā negatiuā, ex eisdem partibus constitutam, etiā necessariā esse consequentiā, ut non homo est aīal, uel hō est lapis, ergo non homo est aīal, & homo est lapis. Secūda pars eiusdem regulæ est quod à disiunctiua ad copulatiuam ex eisdem partibus constitutam nō est formalis consequentia, ut non sequitur, Sortes est homo, uel Sortes est lapis: ergo Sortes est homo, & Sortes est lapis. Quæ sic ostenditur. Sit, a est, propositio necessaria, & b est propositio impossibilis. Dico nō sequi, a est, uel b est: ergo a est, & b est. Nam datæ consequentiæ antecedens est uerū, & consequens falsum. Siquidē antecedēs est disiunctiua, cui⁹ prima pars a est, est necessaria per hypothesin: ergo uera. Quare per diffinitionē, antecedens est uerū: consequens autē, est copulatiua cuius altera pars, b est, est impossibilis, ergo falsa: quare per diffinitionē, totum consequens est falsum, liquet igitur per diffinitionē malæ consequentiæ, datā consequentiā nō ualere. Quo fit, ut à copulatiua negatiua ad disiunctiuā negatiuā ex eisdem partibus constitutā, minimē ualeat consequentia. ¶ Vicesima 68 quarta regula patet hoc exemplo, bene sequitur: non hō est animal, & homo est lapis: ergo nullus homo est aīal, uel nullus homo est lapis. Cuius quidem antecedens est copulatiua negatiua: consequens uerō, disiunctiua affirmatiua de partibus cōtradicentibus copulatiuæ affirmatiuæ. Quæ sic demonstratur. Sit data copulatiua, a est, & b est. Dico formaliter sequi, non a est, & b est, ergo nullū a est, uel nullum b est. Si em̄ non sequatur: sit antecedens uerum, & consequens falsum. Cū antecedēs per hypothesin sit uerū: ei⁹ cōtradictoriū, a est, & b est, est falsum. Et cū sit copulatiua: per diffinitionē, altera eius pars est falsa. Sit itaq̃ prima pars, a est, falsa. Atqui, eius cōtradictoria, nullū a est (cū sit una pars disiunctiuæ quæ est cō-

sequens positæ falsæ veritatis est falsa: sunt igitur duæ con-  
tradictoriæ simul falsæ. Ita si secunda pars copulatiuæ,  
b est, ponatur esse falsa: & eius cōtradictoria, nullū b est,  
quæ est secunda pars disiunctiuæ per hypothesin falsæ  
eriam est falsa: iterū duæ cōtradictoriæ sunt simul falsæ,  
quod est impossibile: quare prima cōsequentiā fuit bona.  
¶ Documentū huic regulæ subiunctū, patet hoc exēplo.  
Copulatiua negatiua, non hō est animal, & hō est lapis,  
æquipollet disiunctiuæ de partibus contradicentibus,  
nullus homo est animal, uel nullus hō est lapis. Dicun-  
tur autem hypotheticæ æquiuales: quæ ex eisdē par-  
tibus, simili ordine constantibus cōponuntur: & quarū  
unam esse ueram, altera existente falsa, est impossibile.  
Quod quidem documentū sic ostenditur. Sit data copu-  
latiua, a est, & b est. Dico copulatiuam negatiuā, nō a est  
& b est, æquipollere disiunctiuæ, nullū a est, uel nullum  
b est, constitutæ ex partibus contradicentibus copulati-  
uæ affirmatiuæ datæ, a est, & b est. Patet: nam formaliter  
sequitur, non a est, & b est, ergo nullum a est, uel nullum  
b est, per hanc uicesimanquintam regulam: ergo si antecē-  
dens est uerum, simul & consequens est uerum. Quare si  
copulatiua negatiua est uera: disiunctiua de partibus con-  
tradicentibus est uera. Præterea contra sequitur, nullum  
a est, uel nullum b est: ergo non a est, & b est. Nempe po-  
sito antecedente uero, simul necesse est cōsequens esse uer-  
um. Sit enim per hypothesin antecedens uerum. Cum  
ipsum sit propositio disiunctiua: altera eius pars est uera.  
Itaq; gratia exempli sit prima pars, nullum a est, uera. cū  
propositio, nullū a est, sit uera: eius contradictoria, a est,  
est falsa. quare copulatiua, a est, & b est, cuius data pro-  
positio est una pars, est falsa per diffinitionē: ergo eius cō-  
tradictoria, nō a est, & b est, est uera. & ea est propositæ  
consequentis consequens: data igitur consequentiā est  
bona. Quare si disiunctiua de partibus contradicentibus  
est uera, & copulatiua negatiua est uera. Cum itaq; copu-  
latiua negatiua, & disiunctiua de partibus contradicentibus  
se mutuo consequantur, & sint eiusdem ueritatis,  
& falsitatis, ut ostensum est: perspicuum est eas æquiuas

- lere per diffinitionē æquiualentiuū, quod est propositū.  
25 ¶ Vice sima quintæ regulæ exemplū, ut bene sequitur, 70  
nō homo est equus, uel homo est lapis, ergo nullus hō  
mo est equus, & null⁹ homo est lapis. Cuius antecē-  
dens est disiunctiua negatiua, & cōsequens est copulatiua affirma-  
tiua de partibus cōtradicentibus disiunctiuæ affirmatiuæ,  
homo est equus, uel, hō est lapis, quæ sic demonstrat. Sit  
data disiunctiua, a est, uel b est. Dico quod bñ sequit. non a  
est, uel b est, ergo nullū a est, & nullū b est. Si em̄ non se-  
quat: sit gratia disciplinæ antecedens uerū, & cōsequens  
falsum. Cū consequens per hypothesin sit falsum, & sit  
propositio copulatiua: per diffinitionem altera pars est  
falsa. Sit itaq; prima eius pars, nullum a est, falsa. Rur-  
sum antecēdens est uerū p hypothesin: ergo suum contra-  
dictoriū, a est, uel b est, falsum. & est ppositio disiunctiuæ:  
ergo utraq; pars eius est falsa, quare, a est, prima ei⁹ pars  
est falsa. Atq; sua cōtradictoria, nullū a est, itidem cōcessa  
est falsa. Sūt igitur duæ cōtradictoriæ simul falsæ. Quod si  
copulatiua (quæ est cōsequens) positæ falsæ, dicat̄ secu-  
da pars esse falsa: eodem argumento probabis secundam  
partem disiunctiuæ contradictoriæ antecedentis esse fal-  
sam: & iterum duas contradictorias esse falsas.

F A B E R,

- 26 ¶ A disiunctiua ad copulatiuam negatiuam de partibus  
contradicentibus, est formalis consequentiā.  
27 ¶ Disiunctiua negatiua equipollet copulatiuæ de partibus  
contradicentibus.  
28 ¶ Ad omnem disiunctiuā cuius altera partiū est possibilis,  
& altera impossibilis, partē possibilem sequi necesse est.  
29 ¶ A tota disiunctiua cum positione unius partis ad positio-  
nem alterius, non est necessaria consequentiā.  
30 ¶ A tota disiunctiua cum destructione unius partis, ad des-  
tructionē alterius, itidem firma consequentiā non est.

C L I C H T O V E V S.

- 26 ¶ Vice sima sextæ regulæ exemplū, ut nullus homo est 71

animal, uel nullus homo est lapis: ergo non homo est animal, & homo est lapis. Cuius quidem consequentia antecedens est disiunctiua, & consequens copulatiua negatiua, ex partibus contradicentibus disiunctiuae positae in antecedente, constituta, quae sic ostenditur. Sit data disiunctiua, nullum a est, uel nullum b est, dico formaliter sequi, nullum a est, uel nullum b est, ergo non a est, & b est. Patet: quia per documentum uicesimae quartae regulae, copulatiua negatiua aequipollet disiunctiuae de partibus contradicentibus: ergo ediuerso disiunctiua de partibus contradicentibus aequipollet copulatiuae negatiuae. At ab aequiualehti ad suam aequiualentem est formalis consequentia per secundam regulam consequentiarum: igitur a disiunctiua ad copulatiuam negatiuam de partibus contradicentibus est formalis consequentia, quod est propositum. Alia eiusdem regulae probatio, in praedicti documenti ostensione posita est. ¶ Vicesimae septimae regulae 27 exemplum, ut non homo est equus, uel homo est lapis, aequipollet huic: nullus homo est equus, & nullus homo est lapis, quarum prima disiunctiua negatiua; secunda uero copulatiua affirmatiua de partibus contradicentibus disiunctiuae affirmatiuae. Quae sic ostenditur, sit data copulatiua, nullum a est, & nullum b est, dico disiunctiuam negatiuam, non a est, uel b est, aequipollere datae copulatiuae. Patet: nam formaliter sequitur, non a est, uel b est, ergo nullum a est, & nullum b est, per uicesimam quintam regulam, ergo per diffinitionem bonae consequentiae si disiunctiua negatiua est uera, quae est antecedens, & copulatiua quae est consequens, erit uera. Praeterea, contra sequitur: nullum a est, & nullum b est, ergo non a est, uel b est: quia posito antecedente uero, per seipsum potest consequens esse uerum, sit enim per hypothesein antecedens uerum, cum ipsum sit propositio copulatiua, utraque pars eius est uera, quare prima eius pars, nullum a est, est uera: & per consequens sua contradictoria, a est, falsa. Similiter secunda pars copulatiuae, scilicet nullum b est, etiam est uera, & sua contradictoria, b est, falsa. Itaque disiunctiua, a est, uel b est, cuius utraque pars ostensa est falsa, per

falsa, per diffinitionem est falsa: sua igitur contradictoria, non a est, uel b est, est uera. & est praedictae consequentiae consequens, igitur data consequentia est bona. Si ergo copulatiua est uera, quae est antecedens, & disiunctiua negatiua de partibus contradicentibus est uera, tunc sic argumentor. Disiunctiua negatiua, & copulatiua de partibus contradicentibus sunt eiusdem ueritatis & falsitatis, & se mutuo consequuntur, ut ostensum est: igitur per diffinitionem inter se aequiualent: quod est propositum. ¶ Vice- 75  
simae octauae regulae exemplum, ut bene sequitur: homo est sedens, uel homo est lapis; ergo homo est sedens. Et hic antecedens est disiunctiua, cuius prima pars est possibilis, & secunda pars impossibilis, consequens uero est illius disiunctiuae pars possibilis: quae sic ostenditur. Sit a est, propositio possibilis: & b est, propositio impossibilis: dico recte sequi, a est, uel b est; ergo a est. Si enim antecedens sit uerum: cum ipsum sit una disiunctiua, altera eius pars per diffinitionem est uera. At secunda pars, b est, non est uera: cum sit posita impossibilis: ergo prima eius pars, a est, est uera: & illa est datae consequentiae consequens: igitur si antecedens est uerum, & consequens uerum esse necesse est. Quare per diffinitionem data consequentia est bona: quod est propositum. Consimili modo, ostensum datur, quod ad omnem propositionem sequitur copulatiua: ex ipsa propositione data, & altera parte propositione necessaria constituta: ut bene sequitur, homo sedet, ergo homo sedet, & homo est animal, cum posito antecede- 29  
nte uero, oporteat consequens esse uerum. ¶ Vicesimae 74  
nonae regulae exemplum: ut non sequitur, omnis homo est sedens, uel aliquis homo est sedens. Sed aliquis homo est sedens, ergo omnis homo est sedens, quae sic demonstratur. Sit uniuersalis, omne a est b, falsa, & sua particularis, aliquod a est b, uera, per legem subalternarum, Dico consequentiam, omne a est b, uel aliquod a est b, sed aliquod a est b: ergo omne a est b, non esse necessariam. Patet: nam datae consequentiae antecedens est uerum, & consequens falsum. Nam antecedens est una copulatiua cuius utraque pars est uera, Prima quidem quod disjunctiua

Etia sit: cuius altera pars, utpote secunda, per hypothesin est uera. Secunda autem totius antecedentis & copulatiuæ pars est uera per positum. Et per idem, cōsequens 75 est falsum: igitur data consequentia non ualet. ¶ Tricessimæ regulæ exemplum, ut non sequitur formaliter, omnis homo est sedens, uel aliquis homo est sedens, sed non omnis homo est sedens: ergo aliquis homo est sedens. Quæquidem sic probatur. Sit data superior hypothesis. dico consequentiam, omne a est b, uel quoddam a est b: sed nō omne a est b, ergo non quoddam a est b, non esse necessariam. Nam illius cōsequentix antecessus est uerum, & consequens falsum. Si quidem antecedens est propositio copulatiua, cuius utraq; pars est uera. Nā prima eius pars, est disiunctiua cuius altera pars, utputa secunda, est uera, cum eius contradictoria sit falsa, ergo prima pars est uera. Secunda etiam pars totius copulatiuæ quæ est antecedens, est uera, cū sua contradictoria per hypothesin sit falsa. Consequens autem est falsum, cū eius contradictorium sit positum uerum: igitur data cōsequentia non est firma, quod est propositum.

## De Modalibus.

FABER.

**M**odi sunt hi: possibile, contingens, impossibile & neceffe, & æquiuales. Possibile, contingens, impossibile, & neceffe, interdum sunt categorizata & propositionum passionis: & tunc possibile, propositio possibilis: contingens, propositio contingens: impossibile, propositio impossibilis: & neceffe, propositio necessaria. & ijdem faciunt modales compositas.

¶ Modalis composita, est propositio categorica, cuius unū extremorum est modus, & alterum est dictum, nō aliunde modificata.

¶ Dictum est oratio ex obliquo & infinitiuo constituta,

aut æquiuales.

¶ Possibile &amp; contingens, hoc in loco, idem.

## CLICHTOVS.

¶ Propositio modalis, à modo suum nomen sortita est, non quocunq; sed aliquo istorum quatuor, possibile, cōtingens, impossibile, neceffe. Nā solū hi quatuor faciunt modales, tum compositas, tum diuisas. Ac quiuocē tam men sumuntur cum modales reddunt compositas & cū diuisas. Nam cum efficiunt compositas, sunt categorizata & significatiua, passionisq; siue proprietates, & conditiones sunt propositionum. Nam possibile idem est quod propositio possibilis, contingens, propositio contingens, impossibile, impossibilis, & neceffe, idē est quod propositio necessaria. Quid autem sit propositio possibilis, contingens, impossibile, necessaria: superius ostensum est. Et hoc pacto, dicti modi copulam non determinant, sed sunt alterum propositionis extremum aut subiectum: ut possibile est hominum currere: aut prædicatum, ut hominem currere est possibile. Quod ex definitione modalis compositæ statim est notum. Nempe modalis compositæ aut modus est subiectum, & dictum est prædicatum, ut possibile est hominem currere, contingens est hominem sedere, impossibile est hominem esse lapidem, neceffe est hominem esse animal. Aut e contra, dictum est subiectum, & modus prædicatum, ut hominem currere est possibile, hominem sedere est contingens, hominem esse lapidem est impossibile, hominem esse animal est neceffe. Debet aut modalis composita non esse aliunde modificata: hoc est non habere modū alio loco quàm in subiecto aut prædicato, neq; habere copulam aliquo istorum modorum determinatā. Nam quamuis alicuius propositionis extremū sit modus: si tñ copulæ superaddatur modus eā determinans, nō erit illa propositio modalis composita, sed diuisa, ut hominem currere possibiliter est cōtingens. ¶ Dictum aut in proposito, est oratio ex accu- 77 fatiuo ante uerbū recto & infinitiuo constituta, ut hominem

currere: aut oratio tali orationi æquivalēs, qualis est indicatiuo ex noiatiuo & uerbo indicatiuo constituta, in quā oratio infinitiua resoluitur, ut homo currit. Et hæc alterū modalis cōpositæ extremū esse potest: perinde atq; oratio infinitiua ei æquivalens, ut hæc est modalis cōposita, homo currit est propositio possibilis, sicut ista, hominem currere est possibile. Porro in modalibus cōpositis, oratio infinitiua supponit, accipiturq; p sua oratione indicatiua, ut hominem currere est possibile, ualet hanc: 78 homo currit est propositio possibilis. Sæpius tamen autores, infinitiua oratione quā indicatiua utunt. ¶ Possibile autē & cōtingens, si modales faciunt cōpositas, idem sunt: sicut ensis & gladius. Nam utrumq; eorum, idem est quod propositio possibilis. Neq; hic capitur cōtingens pro propositione cōtingenti, ut superius est diffinita: quod sit propositio quæ potest esse uera, & quæ eadem potest esse falsa. Nam in hac significatione, esset cōtingens minus commune quā possibile. Si quidem omnis propositio hoc modo cōtingens, est possibilis: nō tamen ediuerso. Quare & cōtingens hoc modo minus est commune quā cōtingens primo modo. Quicquid enim est minus commune unī æquivalentium, minus est & altero. Hinc cōtingens primo, uocant cōtingens generaliter acceptum, prout æquualet possibili; & cōtingens secundo, specialiter acceptum.

Regulæ Modalium.

FABER.

- 1 ¶ Si aliqua propositio est possibilis, eadem est cōtingens, eadem non est impossibilis: & eius opposita contradictoria non est necessaria.
- 2 ¶ Si aliqua propositio non est possibilis, eadem non est cōtingens, eadem est impossibilis: & eius opposita contradictoria est necessaria.
- ¶ A & e, significant attributionem: & u remotionem: a & i, dictum affirmatum: e & u, dictum negatum.

Possibile	a   e   i   u
Contingens	a   e   i   u
Impossibile	i   u   a   e
Necessæ	u   i   e   a

CLICHTOVEVS.

- 1 ¶ Prima regula tres habet partes. Prima, si aliqua propositio est possibilis, eadē est cōtingens. Et hæc statim loco ab æquivalentibus nota est. Scd'a pars: si aliqua propositio est possibilis: eadē nō est impossibilis, quæ sic ostēdit. Sit, a est, per hypothēsī propositio possibilis: dico eandē nō esse impossibilē, quod q̄s dubitās admittat eandē esse impossibilē: cū propositio, a est, per hypothēsī sit possibilis, ipsa potest esse uera p diffinitionē. Et cum eadem sit propositio impossibilis, ipsa non potest esse uera: igitur eadem propositio potest esse uera, & nō potest esse uera, quod est impossibile. Tertia pars est: si aliqua propositio est possibilis, eius contradictoria non est necessaria. Quæ sic ostēdit. Sit, a est, propositio possibilis: dico eius cōtradiatoriā, nō a est, nō esse necessariā. Si quis id dubitet: ponat disciplinæ gratia propositionem, nō a est, propositionis possibilis cōtradiatoriā esse necessariā. Cum propositio, a est, per hypothēsī sit possibilis: ipsa per diffinitionem potest esse uera. Sit itaq; pro quocunq; quolibet tempore uera, ut tempore b. Cum item per hypothēsī, non a est, sit propositio necessaria: per diffinitionem est propositio uera, quæ non potest esse falsa: quare etiam tempore b est uera, quo & sua cōtradiatoriā cōcessa est uera: sunt igitur duæ cōtradiatoriæ simul ueræ, quod est impossibile: quare manifestum est propositio sitū. ¶ Secunda regula itidē tres partes complectit. Prima, si aliqua propositio non est possibilis, eadem non est cōtingens: quæ per locum ab æquivalentibus euadit manifesta. A quocunq; enim remouetur unum æquiualentium, ab eodem remouetur & reliquū. Secunda pars, si aliqua propositio non est possibilis: eadem est impossibilis: quæ sic ostēditur. Detur propositio quælibet quæ

non est possibilis, ut a est; dico eandē esse impossibilem. Nam cum a est, non sit propositio possibilis per hypothesin, nō potest esse uera per diffinitionē: quare per sufficientem diuisionē est falsa. Omnem enim propositio- nem aut uerā aut falsam esse necesse est. Cum itaq; a est, sit propositio falsa quæ non potest esse uera: p diffinitio- nem a est, est propositio impossibilis, quod est propositio- tum. Tertia pars est: si aliqua propositio non est possi- bilis, eius contradictoria est necessaria, quæ sic demon- stratur. sit, a est, propositio non possibilis, dico eius con- tradictoria, non a est, esse necessariam. Quod si quis ne- get, ponat gratia disciplinæ eam non esse necessariam. Cū propositio, a est, non sit propositio possibilis, per diffini- tionem non potest esse uera: est igitur ipsa falsa. Cū præ- terea propositio, nō a est, per hypothesin non sit necessa- ria, per diffinitionem potest esse falsa: sit itaq; ipsa p quo- libet tempore falsa, ut p tempore b: quo quidem & sua contradictoria est falsa: sunt igitur duæ contradictoriæ simul falsæ, quod est impossibile. Et utraq; istarum dua- rum regularum habet applicationem ad duo propositio- num genera, utpote ad propositiones affirmatiuas, & ne- gatiuas. Idcirco ex istis duab; possunt formari quatuor regulæ speciales: quatuor Petri Hispani regulis respon- dentes, hoc modo. ¶ Prima regula est, Cuiuscunq; dicto affirmato attribuitur possibile: eidem attribuitur contin- gēs, ab eodem remouetur impossibile, & ab eius contra- dictoriē opposito remouetur necesse: hoc est: si aliqua p- positio affirmatiua est possibilis, eadem est cōtingens, ead- dem non est impossibilis, & eius contradictoria non est necessaria. Secūda regula est, Cuiuscunq; dicto negato attri- buitur possibile, eidem attribuitur contingēs, ab eodem remouetur impossibile, & ab eius contradictoriē opposi- to remouetur necesse. Et hæc de propositione negatiua debet exponi: ut præcedens de affirmatiua. Tertia regu- la, à quocunq; dicto affirmato remouetur possibile, ab eodem remouetur contingens, eidem attribuitur impossi- bile, & eius contradictoriē opposito attribuitur necesse: hoc est, si aliqua propositio affirmatiua, nō est possibilis,

eadem non est contingens, eadem est impossibilis, & eius contradictoria est necessaria. Quarta regula, A quocunq; dicto negato remouetur possibile, ab eodem remouetur contingēs, eidem attribuitur impossibile: & eius contra- dictoriē opposito attribuitur necesse. Et hæc de proposi- tione negatiua exponenda est, ut præcedens de affir- matiua. Et harum regularum prima, designatur per uo- cabulum artis Amabimus; & secunda, per Edentulit: tertia, per Iliace; quarta, per Purpurea. Vnde manife- stum est duas primas Petri Hispani regulas responde- re primæ regulæ hic positæ: primam quidem in proposi- tionibus affirmatiuis, secundam in negatiuis. Et duas ultimas Petri Hispani respondere secundæ regulæ hic positæ: utpote tertiam in propositionibus affirmatiuis: quartam uerò in negatiuis. ¶ Dicitur autem dictum affirmatum, inter cuius partes non ponitur negatio: quodq; pro affirmatiua propositione accipitur, ut homi- nem currere, pro propositione, homo currit. Dic- tum uerò negatum, est inter cuius partes, super eius copulam cadens, ponitur negatio: & quod pro negati- ua propositione supponit, ut hominem non currere, pro propositione, homo non currit. ¶ Sic dictum uniuersale, quod accipitur pro propositione uniuersa- sali, ut omnem hominem currere. Particulare, quod pro particulari sumitur, ut quendam hominem currere. Indefinitum, quod pro propositione indefinita, ut homi- nem currere. Et singulare, quod pro singulari, ut Sor- tem currere. Consimiliter dicta contraria, subcontraria, & cetera per analogiam diffiniuntur. Attribui autē hic, est modū de dicto affirmari, ut hominem currere est possi- bile, hominem non currere est possibile. Remoueri uerò, est modū de dicto negari, ut hominem currere non est possibi- le; hominem non currere non est possibile. ¶ In modalibus itaq; compositis eiusdem ordinis, quæ per datas regu- las se cōsequunt. Primo, ad primum sequitur secundū, scilicet ad possibile contingēs, ut hominem currere est pos- sibile: ergo hominem currere est contingens. Secundo, ad primum sequitur tertium, scilicet ad possibile impossi- s iij

bile, ut hoïem currere est possibile; ergo hoïem currere nō est impossibile. Tertio, ad primū sequitur quartū, scilicet ad possibile necesse, ut hominē currere est possibile; ergo hoïem non currere non est necesse. Quarto, ad secūdū sequitur tertīū, scilicet ad contingens, impossibile, ut hominem currere est contingens, ergo hominem currere non est impossibile. Quinto, ad secundum sequitur quartum, scilicet ad contingens, necesse, ut hominē currere est contingens; ergo hominē nō currere nō est necesse. Sexto, ad tertium sequitur quartum, scilicet ad impossibile ipsum necesse, ut hominem currere nō est impossibile; ergo hominē non currere non est necesse. Et quia in omnibus istis ediuerso ex consequente ualet mutua conuergentia ad antecedens: idcirco sex possent sumi conuerse consequentia & in summa duodecim. ¶ Cæterum, ad intelligendam horum uocabulorū, Amabimus, Edentulī, Iliace, Purpurea, quatuor modalium cōpositarum ordines designatiū arte, id annotatu dignū putetur, unā quamq; earum, quatuor habere syllabas: quarū prima, designat propositionem de possibili sui ordinis; secunda, propositionem de contingenti; tertia, propositionem de impossibili; & quarta, propositionem de necessario. In unaquaq; autem syllabarū est aliqua istarum uocalium, a, e, i, u; quæ sunt notæ & indicia negationis in sua propositione ponendæ, uel omittendæ. Siquidem a, significat, neq; ad dictum, neq; ad modum negationē ferri debere, ut hominem currere est possibile, e, significat negationem ferri ad dictum & non modū, ut hominem non currere est possibile, i, significat negationem ferri ad modum, & non ad dictum, ut hominem currere non est possibile, u, uerō, significat negationem ferri ad dictum & ad modū, ut hominem non currere nō est possibile. Itaq; a, designat dictum affirmatū & etiam modum, e, dictū negatum & modum affirmatum, i, dictum affirmatum & modum negatum, u, tam dictum, quam modum negatum, & id in quantiscunq; propositionibus uniuersalibus, particularibus, indefinitis & singularibus ueritatem habere putetur, ut in uniuersalibus hoc modo,